Дело № 1-42/2024 УИД № 69RS0026-01-2023-002626-94

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

город Ржев Тверской области 30 января 2024 года

Ржевский городской суд Тверской области 

в составе председательствующего судьи Слободской Т.Ф., 

при секретаре судебного заседания Орловой Е.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Ржевского межрайонного прокурора Тверской области Бойковой О.В.,

подсудимого ФИО3, 

защитника подсудимого – адвоката Марченко Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, холостого, имеющего малолетнего ребенка, со 

<

данные изъяты> образованием, работающего по найму без официального трудоустройства, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ задержан 20.12.2022, с 21.12.2022 судом избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с 00 часов 00 минут 01.09.2022 по 05 часов 15 минут 19.12.2022 ФИО3 и неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью и по мотиву получения совместной материальной выгоды, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при групповом его совершении, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и распределили роли в совершении преступления. 

В преступную роль неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, входило: приобретение в целях сбыта наркотического средства, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин – героин, расфасовка наркотического средства в удобные для сбыта упаковки, его передача через «закладки» ФИО3, информирование ФИО3 о населенных пунктах, где необходимо осуществить «закладки», получение от ФИО3 информации о местах «закладок» с наркотическим средством посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджерах «Whatsapp» и «Telegram», подыскание покупателей наркотического средства, установление стоимости разовой дозы наркотического средства, непосредственный сбыт через «закладки» наркотического средства потребителям, получение прибыли от сбыта наркотических средств, распределение преступного дохода.

В преступную роль ФИО3 входило: получение от неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, через «закладки» наркотического средства, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин – героин, незаконная перевозка наркотического средства в целях последующего сбыта, расфасовка наркотического средства в удобные для сбыта упаковки, незаконное хранение в целях последующего сбыта переданного ему через «закладки» наркотического средства, получение от неустановленного следствием лица информации о населенных пунктах, в которых необходимо осуществить «закладки», закладка условных доз наркотического средства в тайники по различным адресам, в том числе г. Ржева и Ржевского района Тверской области, предоставление неустановленному следствием лицу информации о месте нахождения «закладок» с наркотическим средством посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджерах «Whatsapp» и «Telegram», получение денежных средств от неустановленного следствием лица за выполненную работу.

После вступления в преступный сговор с ФИО3 неустановленное следствием лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел, действуя согласно отведенной ему преступной роли, при неустановленных обстоятельствах, в период времени с 00 часов 00 минут 01.09.2022 по 05 часов 15 минут 19.12.2022, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрело наркотическое средство, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин – героин, общей массой не менее 22,39 г. 

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин – героин, относятся к наркотическим средствам и включены в список I наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» наркотическое средство, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин – героин, массой 22,39 г, относится к крупному размеру.

В продолжение реализации совместного с ФИО3 преступного умысла, после незаконного приобретения в целях сбыта наркотического средства, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин – героин, неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период времени с 00 часов 00 минут 01.09.2022 по 05 часов 15 минут 19.12.2022, при неустановленных следствием обстоятельствах поместило указанное нефасованное наркотическое средство, общей массой не менее 22,39 г., для передачи ФИО3 в тайник, расположенный в неустановленном месте г. Москвы, после чего, в указанный период времени, неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере сообщило ФИО3 информацию о месте тайника с «закладкой» наркотического средства.

После этого, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, ФИО3 в период времени с 00 часов 00 минут 01.09.2022 по 05 часов 15 минут 19.12.2022 незаконно приобрел в целях последующего сбыта путем поднятия тайника с «закладкой» в неустановленном месте г. Москвы с целью последующего сбыта от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, нефасованное наркотическое средство, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 22,39 г., что относится к крупному размеру, и на автомобиле марки «Форд Фокус» г.р.з. № перевез приобретенное нефасованное наркотическое средство, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 22,39 грамм, в место своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 согласно указаниям неустановленного следствием лица осуществил расфасовку, полученного наркотического средства, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин – героин, в удобную для сбыта упаковку, - фольгированные свертки, помещенные в полимерный материал черного и красного цвета, спичечный коробок с указанным наркотическим средством массами 0.84 г, 0.81 г, 0.83 г, 0.85 г, 0.81 г, 0.76 г, 0.83 г, 0.75 г, 1.62 г, 0.85 г, 1.66 г, 1.79 г, 0.80 г, 0.69 г, 1.64 г, 1.70 г, 1.78 г, 1.72 г, 1.64 г, при помощи электронных весов, на которых обнаружены наслоения наркотических средств: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 0,02 г, которые были изъяты в ходе проведения обыска в период с 20 часов 15 минут по 21 час 00 минут 20.12.2022 сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает ФИО3

После чего, реализуя свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, ФИО3 в период времени с 00 часов 00 минут 01.09.2022 по 05 часов 15 минут 19.12.2022 взял по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> не менее 1 фольгированного свертка с наркотическим средством, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), помещенного в спичечный коробок, массой 1.79 г, в целях последующего сбыта.

19 декабря 2022 года в период с 05 часов 15 минут и до 05 часов 45 минут ФИО3, находясь в г. Ржеве Тверской области и реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, разместил сверток, помещенный в спичечный коробок, - «закладку» с наркотическим средством, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1.79 г, в снегу на ул. Партизанской г. Ржева, между зданием МОРГа и домом 6/54 по ул. Марата г. Ржева Тверской обл. (координаты местности: 56.256558, 34.335103) с целью последующего сбыта, после чего сфотографировал указанное место, о ходе выполнения своих преступных действий сообщил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

19 декабря 2022 года в период времени с 05 часов 45 минут по 06 часов 00 минут в ходе обследования участка местности – в снегу на ул. Партизанской г. Ржева, между зданием МОРГа и домом 6/54 по ул. Марата г. Ржева Тверской обл. (координаты местности: 56.256558, 34.335103) сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был обнаружен и изъят сверток, помещенный в спичечный коробок, с наркотическим средством, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1.79 г, что относится к значительному размеру.

После чего, продолжая реализацию единого с неустановленным лицом преступного умысла, ФИО3 в период времени с 05 часов 45 минут 19.12.2022 по 00 часов 20 минут 20.12.2022 взял по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> не менее 18 фольгированных свертков, завернутых в полимерный материал черного и красного цвета, с наркотическим средством, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами: 0.84 г, 0.81 г, 0.83 г, 0.85 г, 0.81 г, 0.76 г, 0.83 г, 0.75 г, 1.62 г, 0.85 г, 1.66 г, 0.80 г, 0.69 г, 1.64 г, 1.70 г, 1.78 г,1.72 г, 1.64 г, общей массой 20.58 г, что относится к крупному размеру, часть которых в целях последующего сбыта оставил при себе, а часть в целях последующего сбыта поместил в автомобиль марки «Форд Фокус», г.р.з. №

Далее, в период времени с 05 часов 45 минут 19.12.2022 по 00 часов 20 минут 20.12.2022 ФИО3, находясь в г. Зубцов Тверской области и реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, разместил «закладку» с наркотическим средством, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин – героин в снегу около столба, находящегося в 1 метре от забора дома № 42 по ул. Болотникова г. Зубцов Тверской обл. (координаты местности: 56,1785, 34.5967) — фольгированный сверток в полимерном материале с наркотическим средством, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин – героин, массой 1,64 г, что относится к значительному размеру, после чего сфотографировал указанное место, о ходе выполнения своих преступных действий сообщил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Далее, в период времени с 05 часов 45 минут 19.12.2022 по 00 часов 20 минут 20.12.2022 ФИО3, находясь в г. Зубцов Тверской области и реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, разместил «закладку» с наркотическим средством, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин – героин в снегу в 3 метрах от забора дома № 28 по ул. Болотникова г. Зубцов Тверской обл. (координаты местности: 56,1767, 34.5970) — фольгированный сверток в полимерном материале с наркотическим средством, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин – героин, массой 1,70 г, что относится к значительному размеру, после чего сфотографировал указанное место, о ходе выполнения своих преступных действий сообщил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Далее, в период времени с 05 часов 45 минут 19.12.2022 по 00 часов 20 минут 20.12.2022 ФИО3, находясь в г. Зубцов Тверской области и реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, разместил «закладку» с наркотическим средством, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин – героин в снегу в 6 метрах от угла дома № 38 по ул. Пролетарская г. Зубцов Тверской обл. (координаты местности: 56,1760, 34.5963) — фольгированный сверток в полимерном материале с наркотическим средством, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин – героин, массой 1,78 г, что относится к значительному размеру, после чего сфотографировал указанное место, о ходе выполнения своих преступных действий сообщил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Далее, в период времени с 05 часов 45 минут 19.12.2022 по 00 часов 20 минут 20.12.2022 ФИО3, находясь в г. Зубцов Тверской области и реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, разместил «закладку» с наркотическим средством, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин – героин в снегу в 10 метрах от дома № 8 по ул. Чкалова г. Зубцов Тверской обл. (координаты местности: 56,1722, 34.5984) — фольгированный сверток в полимерном материале с наркотическим средством, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин – героин, массой 1,64 г, что относится к значительному размеру, после чего сфотографировал указанное место, о ходе выполнения своих преступных действий сообщил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Далее, в период времени с 05 часов 45 минут 19.12.2022 по 00 часов 20 минут 20.12.2022 ФИО3, находясь в г. Зубцов Тверской области и реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, разместил «закладку» с наркотическим средством, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин – героин в снегу 15 метрах от забора дома № 12 по ул. Садово-Набережная г. Зубцов Тверской обл. (координаты местности: 56,1779, 34.5891) — фольгированный сверток в полимерном материале с наркотическим средством, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин – героин, массой 1,72 г, что относится к значительному размеру, после чего сфотографировал указанное место, о ходе выполнения своих преступных действий сообщил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

20 декабря 2022 года в период времени с 21 часа 54 минут по 22 часа 10 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности в снегу около столба, находящегося в 1 метре от забора дома № 42 по ул. Болотникова г. Зубцов Тверской обл. (координаты местности: 56,1785, 34.5967) сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин – героин, массой 1,64 г, что относится к значительному размеру.

20 декабря 2022 года в период времени с 22 часов 15 минут по 22 часа 26 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности в снегу в 3 метрах от забора дома № 28 по ул. Болотникова г. Зубцов Тверской обл. (координаты местности: 56,1767, 34.5970) сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин – героин, массой 1,70 г, что относится к значительному размеру.

20 декабря 2022 года в период времени с 22 часов 35 минут по 22 часа 47 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности в снегу в 6 метрах от угла дома № 38 по ул. Пролетарская г. Зубцов Тверской обл. (координаты местности: 56,1760, 34.5963) сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин – героин, массой 1,78 г, что относится к значительному размеру.

20 декабря 2022 года в период времени с 23 часов 15 минут по 23 часа 30 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности в снегу в 10 метрах от дома № 8 по ул. Чкалова г. Зубцов Тверской обл. (координаты местности: 56,1722, 34.5984) сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин – героин, массой 1,64 г, что относится к значительному размеру.

20 декабря 2022 года в период времени с 23 часов 42 минут по 23 часа 57 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности в снегу 15 метрах от забора дома № 12 по ул. Садово-Набережная г. Зубцов Тверской обл. (координаты местности: 56,1779, 34.5891) сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин – героин, массой 1,72 г, что относится к значительному размеру.

После чего, продолжая реализацию единого с неустановленным лицом преступного умысла, 20 декабря 2022 года в период с 00 часов 20 минут и до 00 часов 50 минут ФИО3, находясь в д. ФИО4 р-на Тверской области и реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, разместил 1 сверток из полимерного материала черного цвета, в котором находилось 2 фольгированных свертка, - «закладку» с наркотическим средством, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами 0.80 г, 0.69 г, общей массой 1,49 г., на участке местности на обочине дороги в снегу в д. ФИО4 р-на Тверской области (координаты местности: 56,229907; 34,387651) с целью последующего сбыта, после чего сфотографировал указанное место, а о ходе выполнения своих преступных действий сообщил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

20 декабря 2022 года в период времени с 04 часов 11 минут по 04 часа 21 минуты в ходе обследования участка местности – на обочине дороги в снегу в д. ФИО4 р-на Тверской области (координаты местности: 56,229907; 34,387651) сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был обнаружен и изъят 1 сверток из полимерного материала черного цвета, в котором находилось 2 фольгированных свертка с наркотическим средством, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами 0.80 г, 0.69 г, общей массой 1,49 г, что относится к значительному размеру.

После осуществления «закладки» с наркотическим средством, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в д. ФИО4 р-на Тверской области ФИО3, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на сбыт наркотического средства в крупном размере, часть наркотического средства, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин – героин, массой 4,9 грамм, что относится к крупному размеру, продолжил хранить при себе с целью последующего сбыта до момента начала производства его личного досмотра в 03 часа 00 минут 20 декабря 2022 года, а часть наркотического средства, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин – героин, массой 5,71 грамм, что относится к крупному размеру, продолжил хранить в автомобиле марки «Форд Фокус» г.р.з. № также с целью последующего сбыта до момента начала производства его обследования в 03 часа 35 минут 20 декабря 2022 года.

В 00 часов 50 минут 20 декабря 2022 года ФИО3, находясь на участке местности в д. Юрятино Ржевского района Тверской области (координаты местности: 56.233125, 34.381940), на автомобиле марки «Форд Фокус» г.р.з. № был остановлен сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области и вместе с автомобилем доставлен по адресу: 

<

...>.

20 декабря 2022 года в период времени с 03 часов 00 минут по 03 часа 30 минут в ходе личного досмотра ФИО3, проводимого в помещении МО МВД России «Ржевский» по адресу: Тверская область, гор. Ржев, Советская площадь, д. 12 сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области были обнаружены и изъяты 3 полимерных свертка черного цвета, в каждом из которых находилось по 2 фольгированных свертка с наркотическим средством, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин – героин, массами: 0.84 г, 0.81 г, 0.83 г, 0.85 г, 0.81 г, 0.76 г, общей массой 4.9 г., что относится к крупному размеру.

Далее, 20 декабря 2022 года в период времени с 03 часов 35 минут по 03 часа 50 минут в ходе проведения обследования автомобиля марки «Форд Фокус» г.р.з. М 679 КМ 102 сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области было обнаружено и изъято 4 свертка, помещенные в полимерный материал, в одном из которых находилось 2 фольгированных свертка, в остальных – по 1 фольгированному свертку с наркотическим средством, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами: 0.83 г, 0.75 г, 1.62 г, 0.85 г, 1.66 г, общей массой 5,71 г, что относится к крупному размеру.

Таким образом, преступный умысел ФИО3 и неустановленного в ходе следствия лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 22,39 г, что относится к крупному размеру, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, ввиду изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области.

В судебном заседании ФИО3 заявил о полном признании вины в инкриминируемом преступлении, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, отказался давать показания.

Из показаний, данных ФИО3 при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ и подтвержденных им в судебном заседании, следует, что он наркотические средства не употребляет, спиртные напитки не употребляет, сигареты не курит, у него с рождения имеется хроническое заболевание – сирингомиелия, которая является патологической полостью в спинном мозге, она вызывает онемение всего тела и проявляется в том, что, если он долго сидит в одном положении, он плохо себя чувствует. На данный момент он ничего из того, что ему ранее прописали врачи областной клинической больницы, не принимает. Он проживает по вышеуказанному адресу вместе со своими родителями, а именно отчимом - фио, матерью - фио1, братом – фио2. Дом, в котором он проживает, принадлежит его родителям, иного места проживания он не имеет. Дом является двухкомнатным, в одной из комнат проживают его родители, а в другой он с братом, в последние полтора года брат находился на обучении в г. Торжок. В его собственности находится сотовый телефон марки Iphone XR в корпусе красного цвета, который был у него изъят и автомобиль марки Форд Фокус серебристого цвета, г.р.з. № регион, который также изъят. Приблизительно в сентябре 2022 года, более точное время он не помнит, у него возникли финансовые трудности, и он в интернете, где именно не помнит, вышел на неизвестного ему человека, по акценту он определил, что он или узбек, или таджик. Он написал ему сначала в мессенджере «Телеграмм» с помощью сети Интернет. Он предложил ему подработку, а именно он ФИО3 будет скидывать фотографии с указанием координат, где находится большой сверток с нефасованным наркотическим средством. ФИО3 должен был его забрать, после этого расфасовать на фольгированные свертки, вес которых ему указывал этот человек, после чего поместить в изоленту. Он обычно к сверткам еще добавлял различные металлические предметы в виде болтов и гаек, для увеличения их объема, чтобы потом было легче их найти. Также этот человек указывал ему города, в которых нужно их раскладывать, обычно это был г. Зубцов, либо г. Ржев и Ржевский район. Упаковочный материал он покупал сам, электронные весы, с помощью которых он расфасовывал наркотическое средство, он также купил сам. Фасовку он осуществлял по месту своего жительства, пока никого нет дома. Никто из его близких не знал, что он занимается незаконным сбытом наркотических средств. В своем телефоне этого человека он записал как «

<

данные изъяты>». Сначала он вел с ним переписку в мессенджере «Телеграмм», затем они стали вести переписку в мессенджере «WhatsApp». После того, как он разложит свертки с наркотическим средством, он должен их сфотографировать и также отправить с помощью сети Интернет в мессенджерах «Телеграмм» или «WhatsApp» 

<

данные изъяты>. За каждый разложенный мной сверток весом 1 грамм он обещал ему платить 300 рублей, за каждый сверток весом 2 грамма – 600 или 700 рублей. Деньги он ему переводил на банковскую карту Тинькофф на его имя. Так, приблизительно в начале декабря 2022 года ему от 

<

данные изъяты> снова пришла фотография с указанием координат в г. Москва, где ему необходимо было забрать большой сверток с наркотическим средством. Где точно это было, он уже не помнит. В момент, когда он подбирал наркотическое средство, он был упакован в один полиэтиленовый пакет, внутри которого находилась общая масса данного средства. Данное вещество он перевез к себе домой по месту жительства, где в дальнейшем при помощи ранее купленных электронных весов, он расфасовал их по разным небольшим сверткам. По указанию 

<

данные изъяты> свертки он делал по 1-2 грамма, которые упаковывал в фольгу. Затем он обматывал их изолентой черного или красного цвета. И один сверток он упаковал в спичечный коробок, так как изолента у него закончилась. В свертки он добавлял болты и гайки. Также в некоторые свертки с изолентой он помещал по 2 фольгированных свертка, так как по указанию 

<

данные изъяты> необходимо было положить больший вес. Так в ночное время 19.12.2022 он взял дома ранее расфасованные им свертки из последней закладки. После чего он разложил красные свертки в г. Зубцов, сфотографировал их с помощью телефона, и с помощью сети Интернет в мессенджере Ватсап направил 

<

данные изъяты>. Далее он поехал раскладывать в г. Ржев. Раскладывал во Ржеве он черные свертки и спичечный коробок с фольгированным свертком, раскладывал в районе ул. Марата и ул. Партизанской. Фотографировал их потом с указанием координат и отправлял 

<

данные изъяты>. После чего он уехал домой. В ночь с 19 на 20 декабря 2022 года он снова по указанию 

<

данные изъяты> взял несколько ранее расфасованных свертков черного цвета, и по его указанию поехал их раскладывать в Ржевский р-н. При этом часть свертков находились при нем, а часть свертков он положил в машину для удобства. Находясь в районе д. ФИО4 р-на, он сделал закладку, а именно выбросил сверток в окно машины, затем через окно его сфотографировал с указанием координат. И отправил 

<

данные изъяты>. После чего поехал. В момент, когда он находился в дер. Юрятино Ржевского района Тверской области к нему подошли сотрудники полиции, предъявили удостоверение и попросили его проследовать с ними в отдел полиции для того, чтобы провести личный обыск с целью обнаружения у него запрещенных веществ, он на данную просьбу согласился и в дальнейшем при сопровождении сотрудников полиции был доставлен в отдел полиции МО МВД России «Ржевский», где в присутствии двух понятых был произведен личный обыск, по результатам которого у него было обнаружено 3 свертка, внутри которых содержится наркотическое средство, ключи от квартиры, в которой он проживает вместе с родителями, ключи от автомобиля, на котором он осуществлял свою деятельность по перевозу наркотических средств, банковская карта. Ранее он говорил, что у него изымались разные карты, свидетельство о регистрации транспортного средства, но он ошибся. После чего с его участием в присутствии двух понятых был проведен осмотр его автомобиля «Форд Фокус» серебристого цвета. Перед началом ему было предоставлено распоряжение, в котором он расписался. После чего в ходе обследования автомобиля в нем было обнаружено и изъято 4 свертка в изоленте черного цвета. ФИО3 хочет пояснить, что все свертки, которые были и у него при себе и в машине он хотел разложить по указанию 

<

данные изъяты>. Также в Москву за большой закладкой и раскладывать маленькие свертки он всегда ездил на своем автомобиле Форд Фокус серебристого цвета. Свою вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается и желает содействовать следствию. (том 3 л.д. 197-199, 205-208, 231-234)

Помимо признательных показаний подсудимого, вина ФИО3 в совершении инкриминированного преступления объективно подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он проходит службу в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Тверской области. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Твери и Тверской области. В УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, передвигающиеся на автомобиле марки Форд Фокус серебристого цвета г.н. №, намеревается осуществить незаконный сбыт наркотического средства героин бесконтактным способом через тайники с закладками на территории г. Ржев. 19.12.2022 в 04 часа 30 минут им взято под наблюдение место возможного появления а/м Форд Фокус серебристого цвета г.р.з. №, а именно съезд с федеральной трассы М-9 на Зубцовское шоссе г. Ржев Тверской области. Примерно в 05 часов 15 минут со стороны Московской области на Зубцовское шоссе повернул а/м Форд Фокус серебристого цвета г.р.з. №, за рулем которого находился ФИО3, который продолжил движение улицами города Ржев. Около 05 часов 30 минут данный автомобиль свернул на ул. Партизанская г. Ржев, где около 05 часов 33 минут остановился на обочине дороги, между зданием морга и домом 6/54 по ул. Марата. ФИО3 вышел с водительского места и бросил небольшой предмет в снег рядом с дорогой и сразу вернулся на водительское место. Далее ФИО3 произвел некоторые манипуляции со своим мобильным телефоном, похожие на фотографирование участка местности, направив телефон в окно водительской двери автомобиля. После, примерно в 05 часов 40 минут автомобиль продолжил движение в неизвестном направлении и пропал из поля зрения. С этого момента им велось наблюдение за участком местности, около которого останавливался а/м Форд Фокус серебристого цвета г.р.з. № до начала проведения обследования данного участка местности. Далее, 19 декабря 2022 года в период времени с 05 ч 45 мин по 06 ч 00 мин им в присутствии двух понятых на основании распоряжения № 59 от 18.12.2022 было проведено обследование участка местности — на ул. Партизанская г. Ржева на зданием МОРГа, между ним и д. 6/54 по ул. Марата. Перед началом мероприятия участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Осматриваемый участок представлял собой участок расмером 2х2 метра, где в снегу на глубине около 2-3 см был обнаружен спичечный коробок с находящимся внутри свертком из фольги, спичками и металлической гайкой. Данный спичечный коробок с содержимым был изъят. Спичечный коробок с содержимым был упакован в бумажный конверт, и опечатан надлежащим образом, а именно клапан конверта заклеен и оклеен отрезком бумаги с оттиском печати №11 для пакетов с подписью участвующих лиц. Затем был составлен протокол, с которым ознакомились все присутствующие лица, после чего расписались в нем. Изъятый в ходе обследования спичечный коробок, в котором находился сверток с веществом внутри, был направлен на химическое исследование, по результатам которого было установлено, что представленное на исследование вещество, исходной массой 1.79 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 20.12.2022 г. в 00 час. 05 мин. им был взят под наблюдение участок автодороги М 9 «Балтия», а именно съезд с данной автодороги на Зубцовское шоссе г. Ржева. В 00 час. 20 мин. в поле зрения попал вышеуказанный автомобиль, который свернул с автодороги М9 «Балтия» на Зубцовское шоссе г. Ржева. За рулем данного автомобиля находился ФИО3 Улицами города, указанный автомобиль проследовал к д. Быхова Слобода, где около дома № 3 развернулся и поехал в обратном направлении. В д. Быхова Слобода данный автомобиль периодически останавливался, а ФИО3 опускал водительское стекло и совершал движения рукой, похожие на бросок, а после совершал манипуляции со своим мобильным телефоном, похожие на фотографирование участка местности около водительской двери. Далее, «Форд Фокус» продолжил движение в обратном направлении и примерно в 00 час. 50 мин. данный автомобиль был остановлен сотрудниками полиции на участке местности, имеющем координаты 56.233125, 34.381940. После задержания автомобиля ФИО3 был также задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание МО МВД России «Ржевский», где в одном из кабинетов в 03 часа 00 минут был проведен его личный досмотр. Далее, 20 декабря 2022 года в период времени с 03 ч 00 мин по 03 ч 30 мин он в присутствии двух незаинтересованных лиц мужского пола – понятых и ФИО3 объявил, что сейчас будет проведен личный досмотр последнего, после чего разъяснил всем участвующим лицам их права. После этого им был проведен личный досмотр ФИО3, во время которого было обнаружено и изъято: 1) в правом наружном кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон», банковская карта «Тинькофф» и связка ключей 2) в левом наружном кармане куртки обнаружено и изъято 3 свертка из черной изоленты, в которых металлические предметы, а также фольгированные свертки; 3) в левом кармане брюк обнаружен и изъят ключ с надписью «Форд». Мобильный телефон, банковская карта, связка ключей и ключ с надписью «Форд» изъяты, но не упаковывались. Все 3 свертка из полимерного материала были упакованы в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан надлежащим образом, а именно оттиском печати «для пакетов №11» и заверен подписями присутствующих лиц. По факту изъятия ФИО3 ничего не пояснил. После проведения личного досмотра ФИО3 им был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвовавшие лица и в нем расписались. Замечаний при проведении не поступило. Свидетель №1 хочет пояснить, что когда он обнаружил 3 полимерных свертка, он их развернул, и в них обнаружил металлические предметы и фольгированные свертки с содержимым. Он сразу подумал, что в каждом полимерном свертке находится по одному фольгированному свертку, что и отразил в протоколе. Отрывать фольгированные сверки от изоленты и проверять, сколько там фольгированных свертком, он не стал. Позднее, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 вещество 20.12.2022 направлено на химическое исследование, по результатам которого было установлено, что исследуемые порошкообразные вещества, из 6 свертков, массами, соответственно: 0.84 г, 0.81 г, 0.83 г,0.85 г, 0.81 г, 0.76 г содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). После чего он понял, что в каждом полимерном свертке было по 2 фольгированных свертка. Далее, 20.12.2022 в период времени с 03 часов 35 минут по 03 часа 50 минут по адресу: 

<

...>, было произведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - транспортного средства а/м «Форд Фокус» г.р.з. № в присутствии двух незаинтересованных лиц и ФИО3 Перед производством обследования понятым, а также ФИО3 были разъяснены права: в частности присутствовать при обследовании транспортного средства, проверить правильность внесения происходящего в протокол, делать замечания. В ходе обследования указанного выше транспортного средства были обнаружены и изъяты: 1) на переднем торпедо, сверху — визитница с банковкой картой «Сбербанк» на имя ФИО3; 2) в пепельнице, которая находится справа от рулевого колеса в торпедо — 4 свертка, обмотанные в изоленту черного цвета с металлическими предметами в каждом и свертками из фольги внутри; 4 свертка были упакованы в бумажный конверт белого цвета, который опечатан надлежащим образом, а именно заверен подписями присутствующих лиц и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати №11. Банковская карта была изъята, но не упаковывалась. Также был изъят сам а/м. Затем был составлен протокол, с которым ознакомились все присутствующие лица, после чего расписались в нем. Свидетель №1 хочет пояснить, что в протоколе обследования в описательной части он не стал указывать на изъятие предметов, так как в данном протоколе есть соответствующая графа об изъятии. Изъятое в ходе обследования а/м вещество 25.12.2022 направлено на химическое исследование, по результатам которого было установлено, что исследуемые порошкообразные вещества из 5-ти свертков массами 0.83 г, 0.75 г, 1.62 г, 0.85 г,1.66 г, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). После чего, 20.12.2022 им по поручению следователя были проведены осмотры мест происшествий по координатам: 56.1785°N, 34.5967°E, 56.1767°N, 34.5970°E, 56.1760°N, 34.5963°E, 56.1756°N, 34.5896°E, 56.1779°N, 34.5891°E, 56.1722°N, 34.5984°E. В ходе осмотра участка местности, соответствующего координатам: 56.1785, 34.5967 около столба, находящегося в одном метре от забора дома № 42 на ул. Болотникова г. Зубцов, обнаружен сверток красного цвета с содержимым внутри. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, который снабжен пояснительной надписью, опечатан надлежащим образом, а именно опечатан оттиском печати и заверен его подписью. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором он поставил свою подпись. Далее, в ходе осмотра участка местности, соответствующего координатам: 56.1767, 34.5970 в снегу в 3-х метрах от забора дома № 28 по ул. Болотникова г. Зубцов, рядом с деревом обнаружен сверток красного цвета с содержимым внутри. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, который снабжен пояснительной надписью, опечатан надлежащим образом, а именно опечатан оттиском печати и заверен его подписью. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором он поставил свою подпись. Далее, в ходе осмотра участка местности, соответствующего координатам: 56.1760, 34.5963 в 6-ти метрах от угла дома № 38 по ул. Пролетарская г. Зубцов, в снегу обнаружен сверток красного цвета с содержимым внутри. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, который снабжен пояснительной надписью, опечатан надлежащим образом, а именно опечатан оттиском печати и заверен его подписью. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором он поставил свою подпись. Далее, в ходе осмотра участка местности, соответствующего координатам: 56.1722, 34.5984 в снегу в 10-ти метрах от дома № 8 по ул. Чкалова г. Зубцов, в снегу обнаружен сверток красного цвета с содержимым внутри. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, который снабжен пояснительной надписью, опечатан надлежащим образом, а именно опечатан оттиском печати и заверен его подписью. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором он поставил свою подпись. Далее, в ходе осмотра участка местности, соответствующего координатам: 56.1779, 34.5891 в снегу в 15-ти метрах от забора дома № 12 по ул. Садово-Набережная г. Зубцов, в снегу обнаружен сверток красного цвета с содержимым внутри. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, который снабжен пояснительной надписью, опечатан надлежащим образом, а именно опечатан оттиском печати и заверен его подписью. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором он поставил свою подпись. При осмотре иных участков каких-либо подозрительных предметов и запрещенных веществ обнаружено не было. Свидетель №1 хочет пояснить, что при составлении протоков осмотра места происшествия в описательной части он указывал на факт обнаружения свертков и способ их упаковки, но не указывал на факт изъятия данных предметов, потому что в бланке протокола осмотра места происшествия есть соответствующая графа, где перечисляются все изъятые предметы. Именно в этой графе он и перечислял изъятые предметы. (том 3 л.д. 138-143)

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он проходит службу в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Тверской области. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Твери и Тверской области. В УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., передвигающийся на автомобиле Форд Фокус серебристого цвета г.н. №, намеревается осуществить незаконный сбыт наркотического средства героин бесконтактным способом, организуя тайники с закладками на территории г. Ржев и Ржевского района. 20.12.2022 г. в 00 час. 05 мин. им взято под наблюдение место возможного появления автомобиля Форд Фокус серебристого цвета г.н. №, а именно съезд с федеральной трассы М9 «Балтия» на Зубцовское шоссе г. Ржева. Примерно в 00 час. 20 мин. со стороны Московской области на Зубцовское шоссе повернул автомобиль Форд Фокус серебристого цвета г.н. №, за рулем которого находился ФИО3, который продолжил движение улицами города Ржев в направлении д. ФИО4 района. Находясь в д. Быхова Слобода вышеуказанный автомобиль развернулся около дома № 3 и продолжил движение в обратном направлении, периодически совершая остановки. Находящийся на водительском месте ФИО3 совершал некоторые движения руками, похожие на бросок в открытое окно водительской двери, а после совершал манипуляции со своим мобильным телефоном, похожие на фотографирование в открытое окно водительской двери. После этого данный автомобиль продолжил движение в направлении д. Юрятино Ржевского района и исчез из поля зрения, а Свидетель №2 продолжил вести наблюдение за участком местности в д. Быхова Слобода на обочине дороги, недалеко от дома №3, где останавливался автомобиль Форд Фокус серебристого цвета г.н. № под управлением ФИО3 Наблюдение за участком местности велось до момента начала его обследования. (том 3 л.д. 144-146)

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он проходит службу в должности оперуполномоченного по особо важным делам отдела УНК УМВД России по Тверской области. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Твери и Тверской области. Им, по поручению следователя, в рамках предварительного следствия по уголовному делу № был проведен обыск по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес> участием ФИО3, его защитника Иванова В.И., собственника помещения фио1, а также двух незаинтересованных лиц (понятых). Перед проведением обыска участвующим лицам было предъявлено постановление о производстве обыска (выемки) в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, в котором ФИО3 поставил свою подпись. Также понятым и другим участвующим лицам были разъяснены их права. Далее гр. ФИО3 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте. После чего, ФИО3 добровольно выдал электронные весы, которые находились в сан. узле вышеуказанного дома, под пластиковым контейнером. Указанные электронные весы изъяты и упакованы в пустой бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №11» и заверен подписями участвующих лиц. Так же был составлен протокол, в котором все участники обыска поставили свои подписи. Каких-либо замечаний по окончании обыска от участников не поступило. (том 3 л.д. 147-149)

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Тверской области. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Твери и Тверской области. В УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., передвигающийся на автомобиле Форд Фокус серебристого цвета г.н. №, намеревается осуществить незаконный сбыт наркотического средства героин бесконтактным способом, организуя тайники с закладками на территории г. Ржев и Ржевского района. 20.12.2022 г. в 00 час. 05 мин. им взято под наблюдение место возможного появления автомобиля Форд Фокус серебристого цвета г.н. №, а именно съезд с федеральной трассы М9 «Балтия» на Зубцовское шоссе г. Ржева. Примерно в 00 час. 20 мин. со стороны Московской области на Зубцовское шоссе повернул автомобиль Форд Фокус серебристого цвета г.н. №, за рулем которого находился ФИО3, который продолжил движение улицами города Ржев в направлении д. ФИО4 района. Находясь в д. Быхова Слобода вышеуказанный автомобиль развернулся около дома № 3 и продолжил движение в обратном направлении, периодически совершая остановки. Находящийся на водительском месте ФИО3 совершал некоторые движения руками, похожие на бросок в открытое окно водительской двери, а после совершал манипуляции со своим мобильным телефоном, похожие на фотографирование в открытое окно водительской двери. После этого данный автомобиль продолжил движение, и в д. Юрятино Ржевского района примерно в 00 час. 50 мин. был остановлен сотрудниками полиции, ФИО3 при этом и вместе с автомобилем доставлен к зданию МО МВД России «Ржевский». Далее им осуществлялось наблюдение за автомобилем Форд Фокус серебристого цвета г.н. №, до момента начала его осмотра. Далее, 20 декабря 2022 года в период времени с 04 ч 11 мин по 04 ч 21 мин им в присутствии двух понятых на основании распоряжения № 60 от 19.12.2022 было проведено обследование участка местности - в д. ФИО4 района (координаты: 56.229907, 34.387651). Перед началом мероприятия участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Обследование проводилось в темное время суток при искусственном освещении. Осматриваемый участок представлял собой обочину дороги по вышеуказанным координатам, где в снегу на глубине около 5 см был обнаружен сверток из черной изоляционной ленты с находящимся внутри свертком из фольги с содержимым и металлическими предметами. Данный сверток с содержимым был изъят. Сверток с содержимым был упакован в белый бумажный конверт, клапан которого заклеен и оклеен отрезком бумаги с оттиском печати №11 для пакетов с подписью участвующих лиц. При этом им на конверте была указана пояснительная надпись «1 сверток изъят в Ржеве (ФИО3) 20.12.2022». На данной надписи ошибочно был указан город Ржев, так как на самом деле обследование проводилось в Ржевском районе. Затем был составлен протокол, с которым ознакомились все присутствующие лица, после чего расписались в нем. Свидетель №3 пояснил, что при составлении протокола обследования он не указывал в описательной части, как был упакован изъятый сверток, так как данную информацию и информацию об упаковке он указал в соответствующих графах в протоколе. Изъятый в ходе обследования сверток с веществом внутри, был направлен на химическое исследование, по результатам которого было установлено, что представленное на исследование вещество, исходными массами 0.80 г и 0.69 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). (том 3 л.д. 150-152)

Рапортом оперуполномоченного УНК УМВД России по Тверской области Свидетель №1 от 20.12.2022, которым установлено, что в ходе проведения ОРМ сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области совместно с ОГИБДД МО МВД России «Ржевский» 20.12.2022 г. в 00 часа 50 минут на участке местности в д. Юрятино Ржевского района, имеющем координаты: 56.233125, 34.381940, была пресечена преступная деятельность гражданина ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 было обнаружено и изъято 3 свертка с содержимым внутри, в ходе проведения исследования трех свертков установлено, что в них содержится наркотическое средство, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин – героин, общей массой 4,9 грамма (согласно справке об исследовании №1073 от 20.12.2022 года). Установлено, что данное наркотическое средство, общей массой не менее 4,9 грамма гражданин ФИО3 намеревался незаконно сбыть бесконтактным способом через организацию тайников с «закладками» на территории г. Ржев и Ржевского района Тверской области. (том 1 л.д. 83)

Актом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которого оперуполномоченным УНК УМВД России по Тверской области Свидетель №1 в период времени с 00 часов 05 минут по 03 часа 00 минут 20.12.2022 осуществлялось наблюдение за ФИО3 (том 1 л.д. 84)

Протоколом личного досмотра ФИО3 от 20.12.2022, в ходе которого в левом наружном кармане куртки обнаружены 3 свертка из черной изоленты, в которых металлические предметы и в каждом по свертку из фольги с содержимым. (том 1 л.д. 85)

Справкой об исследовании № 1073 от 20.12.2022, согласно которой исследуемые порошкообразные вещества из 6 (шести) свертков массами, соответственно: 0.84 г, 0.81 г, 0.83 г, 0.85 г, 0.81 г, 0.76 содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). (том 1 л.д. 91-93)

Рапортом оперуполномоченного УНК УМВД России по Тверской области Свидетель №1 от 26.12.2022, которым установлено, что в ходе проведения ОРМ сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области 20.12.2022 в период времени с 03 часов 35 минут по 03 часа 50 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обследован автомобиль Форд Фокус серебристого цвета, г.р.з. №, находящийся в пользовании ФИО3, который находился на стоянке около 

<

...>. В ходе обследования обнаружены и изъяты 4 полимерных свертка с веществом внутри. Содержащееся в свертках вещество является наркотическим средством, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин – героин, общей массой 5,71 грамма, что относится к значительному размеру. Установлено, что данное наркотическое средство, общей массой не менее 5,71 грамма гражданин ФИО3 намеревался незаконно сбыть бесконтактным способом через организацию тайников с «закладками» на территории г. Ржев и Ржевского района Тверской области. (том 1 л.д. 97)

Актом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которого ст. оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Тверской области Свидетель №3 в период времени с 00 часов 05 минут по 03 часа 35 минут 20.12.2022 осуществлялось наблюдение за ФИО3, после чего за а/м «Форд Фокус», г.р.з. №. (том 1 л.д. 98)

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20.12.2022, в ходе которого установлено, что в автомобиле ФОРД Фокус г.р.з. №, находящегося на стоянке около д. 12 Советской площади г. Ржев, в пепельнице, которая находится справа от рулевого колеса, в торпедо обнаружены и изъяты 4 свертка из черной изоленты с металлическими предметами в каждом и свертками из фольги внутри. (том 1 л.д. 100-102)

Справкой об исследовании № 1080 от 26.12.2022, согласно которой исследуемые порошкообразные вещества из 5 (пяти) свертков массами, соответственно: 0.83 г, 0.75 г, 1.62 г, 0.85 г, 1.66 г, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). (том 1 л.д. 107-109)

Рапортом оперуполномоченного УНК УМВД России по Тверской области Свидетель №1 от 26.12.2022, которым установлено, что в ходе проведения ОРМ сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области 19.12.2022 в период времени с 05 часов 45 минут по 06 часов 00 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке с координатами: 56.256558, 34.335103 на обочине дороги по ул. Партизанская г. Ржев в снегу обнаружен и изъят 1 спичечный коробок, внутри которого находился сверток из фольги, спички и металлическая гайка. Содержащееся в свертке вещество является наркотическим средством, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин – героин, общей массой 1,79 грамма, что относится к значительному размеру. Установлено, что данное наркотическое средство, общей массой не менее 1,79 грамма незаконно сбыл бесконтактным способом через организацию тайника с «закладкой» ФИО3 (том 1 л.д. 113)

Актом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которого оперуполномоченным УНК УМВД России по Тверской области Свидетель №1 в период времени с 04 часов 30 минут по 05 часов 45 минут 19.12.2022 осуществлялось наблюдение за ФИО3 (Том 1 л.д. 114)

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.12.2022 с иллюстрационной таблицей, в ходе которого установлено, что на осматриваемом участке местности на ул. Партизанская г. Ржев между зданием МОРГа и д. 6/54 по ул. Марата в снегу на углублении 2-3 см обнаружен и изъят 1 спичечный коробок с находящимися внутри свертком из фольги, спичками и металлической гайкой (координаты места: 56.256558, 34.335103). (том 1 л.д. 117-118)

Справкой об исследовании № 1082 от 26.12.2022, согласно которой исследуемое порошкообразное вещество из свертка массой 1,79 г, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). (том 1 л.д. 123-125)

Рапортом оперуполномоченного УНК УМВД России по Тверской области Свидетель №1 от 26.12.2022, которым установлено, что в ходе проведения ОРМ сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области 20.12.2022 в период времени с 04 часов 11 минут по 04 часов 21 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке с координатами: 56.229907, 34.387651 на обочине дороги д. ФИО4 района в снегу обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с содержимым. Содержащееся в свертке вещество является наркотическим средством, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин – героин, общей массой 1,49 грамма, что относится к значительному размеру. Установлено, что данное наркотическое средство, общей массой не менее 1,49 грамма незаконно сбыл бесконтактным способом через организацию тайника с «закладкой» ФИО3 (том 1 л.д. 129)

Актом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которого ст. оперуполномоченным УНК УМВД России по Тверской области Свидетель №2 в период времени с 00 часов 05 минут по 04 часа 11 минут 20.12.2022 осуществлялось наблюдение за ФИО3, после чего за участком местности в д. ФИО4 района. (том 1 л.д. 130)

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20.12.2022 с иллюстрационной таблицей, в ходе которого установлено, что на участке местности в д. ФИО4 р-на (координаты местности: 56.229907, 34.3876510) в снегу на углублении около 5 см обнаружен и изъят 1 сверток из черной изоляционной ленты с находящимся внутри свертком из фольги с содержимым. (том 1 л.д. 133-135)

Справкой об исследовании № 1081 от 26.12.2022, согласно которой исследуемые порошкообразные вещества из 2 свертков массами, соответственно: 0.80 г, 0.69 г, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). (том 1 л.д. 140-142)

Рапортом следователя СО МО МВД России «Ржевский» ФИО5 от 02.01.2023, которым установлено, что в ходе предварительного расследования на участках местности имеющих координаты: 56,1785, 34.5967; 56.1767, 34.5970; 56.1760, 34.5963; 56.1779, 34.5891; 56.1722, 34.5984, в г. Зубцов Тверской области были проведены осмотры мест происшествий, в ходе которых обнаружены и изъяты 5 свертков с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 8,48 грамм. Установлено, что не позднее 23 часов 57 минут 20.12.2022 ФИО3, находясь в г. Зубцов Тверской области, совершил покушение на сбыт бесконтактным способом через организацию тайников с «закладкой» на указанных участках местности 5-ти свертков с веществом внутри. (том 1 л.д. 143)

Протоколом осмотра места происшествия от 20.12.2022 г. с иллюстрационной таблицей, в ходе которого осмотрен участок местности, соответствующий координатам: 56.1785, 34.5967, расположенный на расстоянии 1 метра от забора дома №42 по ул. Болотникова г. Зубцов, где был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета с содержимым внутри. (том 1 л.д. 147-152)

Протоколом осмотра места происшествия от 20.12.2022 г. с иллюстрационной таблицей, в ходе которого осмотрен участок местности, соответствующий координатам: 56.1767, 34.5970, где в снегу в 3 метрах от забора дома №28 по ул. Болотникова г. Зубцов был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета с содержимым внутри. (том 1 л.д. 153-158)

Протоколом осмотра места происшествия от 20.12.2022 г. с иллюстрационной таблицей, в ходе которого осмотрен участок местности, соответствующий координатам: 56.1760, 34.5963, где в 6 метрах от угла дома №38 по ул. Пролетарская г. Зубцов в снегу был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета с содержимым внутри. (том 1 л.д. 159-164)

Протоколом осмотра места происшествия от 20.12.2022 г. с иллюстрационной таблицей, в ходе которого осмотрен участок местности, соответствующий координатам: 56.1722, 34.5984, где в снегу в 10 метрах от дома №8 по ул. Чкалова г. Зубцов был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета с содержимым внутри. (том 1 л.д. 171-176)

Протоколом осмотра места происшествия от 20.12.2022 г. с иллюстрационной таблицей, в ходе которого осмотрен участок местности, соответствующий координатам: 56.1779, 34.5891, где в снегу в 15 метрах от забора дома №12 по ул. Садово-Набережная г. Зубцов был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета с содержимым внутри. (том 1 л.д. 177-182)

Протоколом обыска (выемки) от 20.12.2022, в ходе которого в доме № по адресу: 

<

адрес> в сан. узле под пластиковым контейнером обнаружены и изъяты электронные весы марки «Rexant». (том 1 л.д. 197-201) 

Заключением эксперта № 3330 от 26.12.2022, согласно которого представленные вещества, массами, соответственно: 0.83 г, 0.80 г, 0.82 г, 0.84 г, 0.80 г, 0.75 г, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). (том 1 л.д. 210-214)

Заключением эксперта № 26 от 16.01.2023, согласно которого представленные на экспертизу порошкообразные вещества массами, соответственно: 0.82 г, 0.74 г, 1.61 г, 0.84 г, 1.65 г содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). (том 1 л.д. 237-241)

Заключением эксперта № 25 от 12.01.2023, согласно которого представленное порошкообразное вещество, массой 1.78 г содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). (том 2 л.д. 12-17)

Заключением эксперта № 24 от 13.01.2023, согласно которого представленные на экспертизу порошкообразные вещества, массами, соответственно: 0.79 г, 0.68 г содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). (том 2 л.д. 32-36)

Заключением эксперта № 1 от 02.01.2023, согласно которого представленное на экспертизу вещество светло-бежевого цвета, массой 1.64 г содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). (том 2 л.д. 51-55)

Заключением эксперта № 2 от 02.01.2023, согласно которого представленное на экспертизу вещество светло-бежевого цвета, массой 1.70 г содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). (том 2 л.д. 61-65)

Заключением эксперта № 3 от 02.01.2023, согласно которого представленное на экспертизу вещество светло-бежевого цвета, массой 1.78 г содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). (том 2 л.д. 71-75)

Заключением эксперта № 4 от 02.01.2023, согласно которого представленное на исследование вещество, исходной массой 1.72 г содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). (том 2 л.д. 81-84)

Заключением эксперта № 5 от 02.01.2023, согласно которого представленное на исследование вещество, исходной массой 1.64 г содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). (том 2 л.д. 90-93)

Заключением эксперта № 1476 от 03.08.2023, согласно которого представленные на исследование вещества однородны между собой по качественному компонентному составу, по количественному содержанию диацетилморфина (героина), относительному содержанию 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина, составу и количественному содержанию микропримесей, составу наполнителя, и сравниваемые вещества могли ранее составлять единую массу (том 2 л.д. 122-131)

Заключением эксперта № 3329 от 28.12.2022, согласно которого наслоения вещества массой 0.02 г, находившиеся на поверхности весов «Rexant», содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). (том 2 л.д. 137-142)

Протоколом осмотра предметов от 21.12.2022 с иллюстрационной таблицей, в ходе которого осмотрены: а/м марки «Ford Focus», г.р.з. № (том 2 л.д. 164-171)

Протоколом осмотра предметов от 20.12.2022 с иллюстрационной таблицей, в ходе которого осмотрены: сотовый телефон «Iphone XR» в корпусе красного цвета. Из сведений о телефоне установлено, что номер модели серийный номер №. На главном экране сотового телефона имеется иконка «Фото», перейдя через которое на экране отображены фотографии просмотрев которые обнаружены фотографии от 18.12.2022 на которых имеются координаты местоположения, а именно 56.1785°N, 34.5967°E, 56.1767°N, 34.5970°E, 56.1760°N, 34.5963°E, 56.1756°N, 34.5896°E, 56.1779°N, 34.5891°E, 56.1722°N, 34.5984°E. Со слов подозреваемого ФИО3 координаты, указанные в нижней части на сделанных им фотографий обозначают местоположение закладок с наркотическим средством внутри, которые ФИО3 сделал. (том 2 л.д. 176-179)

Протоколом осмотра предметов от 05.01.2022 с иллюстрационной таблицей, в ходе которого осмотрены: вещество, которое было изъято 20.12.2022 года в ходе личного досмотра ФИО3, и элекстронные весы, которые были изъяты в ходе обыска 20.12.2022 по адресу: 

<

адрес>. (том 2 л.д. 180-181)

Протоколом осмотра предметов от 20.01.2023 с иллюстрационной таблицей, в ходе которого осмотрены: вещество, которое было изъято 20.12.2022 года в ходе обследования а/м марки «Форд Фокус» серебристого цвета. (Том 2 л.д. 186-188)

Протоколом осмотра предметов от 20.01.2023 с иллюстрационной таблицей, в ходе которого осмотрены: вещество и первоначальная упаковка от вещества, изъятого 19.12.2022 в ходе обследования участка местности на ул. Партизанская г. Ржева. (том 2 л.д. 192-195)

Протоколом осмотра предметов от 20.01.2023 г. с иллюстрационной таблицей, в ходе которого осмотрены: вещество, изъятое 20.12.2022 в ходе обследования участка местности в д. ФИО4 р-на. (том 2 л.д. 200-202)

Протоколом осмотра предметов от 05.01.2023 г. с иллюстрационной таблицей, в ходе которого осмотрены: вещество, изъятое 20.12.2022 в ходе осмотров мест происшествий в г. Зубцов Тверской области. (том 2 л.д. 205-209)

Протоколом осмотра предметов от 11.08.2023 г. с иллюстрационной таблицей, в ходе которого осмотрены: вещество, изъятое 20.12.2022 в ходе личного досмотра ФИО3; вещество, изъятое 20.12.2022 в ходе обследования а/м «Форд Фокус» серебристого цвета; вещество, изъятого 19.12.2022 в ходе обследования участка местности на ул. Партизанская г. Ржева; вещество, изъятого 20.12.2022 в ходе обследования участка местности в д. ФИО4 р-на; вещество, изъятое 20.12.2022 в ходе осмотров мест происшествий в г. Зубцов Тверской области. (том 2 л.д. 214-221)

Протоколом осмотра предметов от 22.08.2023 г. с иллюстрационной таблицей, в ходе которого осмотрены: первоначальная упаковка вещества, изъятого 20.12.2022 в ходе личного досмотра ФИО3; первоначальная упаковка вещества, изъятого 20.12.2022 в ходе обследования а/м «Форд Фокус» серебристого цвета; первоначальная упаковка вещества, изъятого 20.12.2022 в ходе обследования участка местности в д. ФИО4 р-на; первоначальная упаковка вещества, изъятого 20.12.2022 в ходе осмотров мест происшествий в г. Зубцов Тверской области; банковская карта ПАО «Сбербанк»; банковская карта АО «Тинькофф Банк»; связка ключей; связка ключей с ключом с надписью «Ford». (том 2 л.д. 223-241)

Информацией ООО «Т2 Мобайл» с детализацией по IMEI абонента № (том 3 л.д. 6-49), протоколом осмотра предметов от 23.08.2023 с иллюстрационной таблицей, в ходе которого при осмотре ответа на запрос от ООО «Т2 Мобайл» с детализацией по IMEI обнаружено, что абонент № (номер используется ФИО3) 02.09.2022 находился в г. Сычевка Смоленской обл.; 03.09.2022 находился в г. Красногорск и в Волоколамском р-не Московской обл.; 07.09.2022 находился в с. Княжьи Горы Зубцовского р-на Тверской области, в Московской обл.; 11.09.2022 находился в г. Ржев; 12.09.2022 находился в г. Ржев, в д. Медведево Ржевского р-на; 15.09.2022 находился в с. Княжьи Горы Зубцовского р-на Тверской области, в Московской обл., в г. Москва, в д. Старое Зубцовского р-на, в г. Ржев, в д. Медведево Ржевского р-на; 17.09.2022 находился в д. Юркино сп. Зубцовское; 19.09.2022 находился в д. Появилово Ржевского р-на, в г. Ржев; 20.09.2022 находился в д. Старое Зубцовского р-на; 23.09.2022 находился в Московской обл., в г. Москва, в с. Погорелое Городище Зубцовского р-на Тверской обл.; 27.09.2022 находился в г. Ржев; 29.09.2022 находился в д. Медведево Ржевского р-на Тверской области, в г. Ржев; 02.10.2022 находился в Московской области, в д. Медведево Ржевского р-на Тверской обл., в д. Появилово Ржевского р-на Тверской обл.; 04.10.2022 находился в д. Появилово Ржевского р-на Тверской обл.; 10.10.2022 находился в Московской области, в г. Москва, с. Погорелое Городище Зубцовского р-на Тверской области; 11.10.2022 находился в г. Ржев; 12.10.2022 находился в г. Ржев; 14.10.2022 находился в г. Ржев, в д. Медведево Ржевского р-на Тверской обл.; 15.10.2022 находился в г. Ржев, в д. Медведево Ржевского р-на Тверской обл.; 16.10.2022 находился в Московской области, в с. Погорелое Городище Зубцовского р-на Тверской области, в г. Москва; 21.10.2022 находился в г. Ржев, в г. Вязьма Смоленской обл., в д. Селеево и в д. Торбеево Смоленской области; 23.10.2022 находился в г. Старица, в г. Ржев; 24.10.2022 находился в г. Сычевка Смоленской области; 25.10.2022 находился в Московской области, в с. Погорелое Городище Зубцовского р-на Тверской области, в г. Москва; 27.10.2022 находился в г. Ржев; 30.10.2022 находился в Московской области, в с. Погорелое Городище Зубцовского р-на Тверской области, в г. Москва; 31.10.2022 находился в г. Ржев; 01.11.2022 находился в г. Ржев; 03.11.2022 находился в д. Появилово Ржевского р-на Тверской обл., в г. Ржев; 05.11.2022 находился в д. Появилово Ржевского р-на Тверской обл., в г. Ржев; 07.11.2022 находился в д. Появилово и д. Медведево Ржевского р-на Тверской обл., в г. Ржев; 09.11.2022 находился в д. Появилово и д. Хорошево Ржевского р-на Тверской обл., в г. Ржев, в Московской области, в с. Княжьи Горы Зубцовского р-на, в г. Москва; 10.11.2022 находился в д. Появилово Ржевского р-на Тверской обл., в г. Ржев; 11.11.2022 находился в д. Появилово и д. Медведево Ржевского р-на Тверской обл., в г. Ржев; 12.11.2022 находился в с. Погорелое Городище Зубцовского р-на, в Московской области, в г. Москва; 13.11.2022 находился в Московской области, в г. Москва; 14.11.2022 находился в д. Появилово Ржевского р-на Тверской обл., в г. Ржев; 15.11.2022 находился в г. Ржев; 16.11.2022 находился в г. Ржев; 17.11.2022 находился в д. Медведево Ржевского р-на Тверской обл., в г. Ржев; 19.11.2022 находился в г. Ржев, в Московской области, в г. Москва; 20.11.2022 находился в г. Ржев; 21.11.2022 находился в г. Ржев; 22.11.2022 — 23.11.2022 находился в г. Смоленск; 24.11.2022 находился в г. Смоленск и в г. Вязьма, в г. Ржев; 25.11.2022 находился в г. Смоленск; 26.11.2022 — 27.11.2022 находился в г. Смоленск; 28.11.2022 находился в Московской области, в г. Москва, в Смоленской области; 29.11.2022 — 01.12.2022 находился в г. Смоленск и в Смоленской области, в Московской области; 02.12.2022 находился в г. Смоленск и в Смоленской области; 03.12.2022 — 04.12.2022 находился в г. Смоленск; 05.12.2022 находился в г. Смоленск и в Смоленской области, в г. Ржев; 06.12.2022 — 08.12.2022 находился в г. Смоленск и в Смоленской области; 09.12.2022 находился в Московской области, в г. Москва; 10.12.2022 находился в д. Медведево Ржевского р-на, в г. Ржев; 12.12.2022 находился в г. Ржев; 13.12.2022 находился в Московской области, в г. Москва, в д. Появилово Ржевского р-на, в г. Ржев; 16.12.2022 находился в Московской области, в г. Москва; 18.12.2022 абонент № находился в д. Появилово и д. Медведево Ржевского р-на, в г. Ржев; 19.12.2022 абонент № (номер используется ФИО3) находился в г. Ржев. (том 3 л.д. 50-55)

Информацией АО «Тинькофф Банк» о движении денежных средств по банковской карте № (том 3 л.д. 66-88), протоколом осмотра предметов от 23.08.2023 с иллюстрационной таблицей, в ходе которого при осмотре информации о движении денежных средств по банковской карте №, открытой на имя ФИО6, обнаружены многочисленные поступления на различные суммы с банковской карты №, № лицевого счета № (

<

данные изъяты>). (том 3 л.д. 92-99)

Протоколом осмотра предметов от 25.08.2023 г. с иллюстрационной таблицей, в ходе которого осмотрен: мобильный телефон марки «iPhone», изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 В ходе осмотра мобильного телефона марки «iPhone» в телефонной книге обнаружено, что имеется 114 контактов, среди которых есть контакт с именем «

<

данные изъяты>», номер телефона «№». При просмотре информации приложения «Фото» установлено, что в памяти мобильного телефона имеется: фотография с изображением электронных весов серого цвета с фольгированным свертком на них; 36 фотографий с указанием координат в нижнем левом углу, на которых обозначено место возможного расположения наркотического средства, а именно: 1) 56.1785; 34.5967; 2) 56.1767; 34.5970; 3) 56.1760; 34.5963; 4) 56.1756; 34.5896; 5) 56.1764; 34.5887; 6) 56.1779; 34.5891; 7) 56.1777; 34.5928; 8) 56.1724; 34.5947; 9) 56.1722; 34.5984; 10) 56.1752; 34.6007; 11) 56.1822; 34.6039; 12) 56.1707; 34.5784; 13) 56.1742; 34.5819; 14) 56.1793; 34.5812; 15) 56.1806; 34.5861; 16) 56.2370; 34.3291; 17) 56.2370; 34.3288; 18) 56.2382; 34.3206; 19) 56.2363; 34.3316; 20) 56.2323; 34.3430; 21) 56.1842; 34.5988; 22) 56.2645; 34.3236; 23) 56.2646; 34.3202; 24) 56.2648; 34.3163; 25) 56.2611; 34.3112; 26) 56.2607; 34.3126; 27) 56.2609; 34.3146; 28) 56.2621; 34.3183; 29) 56.2618; 34.3214; 30) 56.2565; 34.3351; 31) 56.2376; 34.3701; 32) 56.2375; 34.3706; 33) 56.2356; 34.3754; 34) 56.2332; 34.3817; 35) 56.2318; 34.3852; 36) 56.2300; 34.3876. В мобильном телефоне установлено приложение «Whatts App», при открытии которого обнаружен диалог с контактом «

<

данные изъяты>». При просмотре диалога установлено, что контакт с именем «

<

данные изъяты>» просил ФИО3 скинуть адреса (предположительно нахождения наркотического средства), так же ФИО3 пишет, что ночью сделает, а контакт «

<

данные изъяты>» с утра продаст. Далее ФИО3 пишет, что он на 3 недели может поехать в Смоленск и там поработать. Также контакт «

<

данные изъяты>» дает указания ФИО3 сколько штук, какой граммовкой ему делать, и где раскладывать. В данном диалоге ФИО3 отправляет контакту «

<

данные изъяты>» фотографии с местами возможного расположения наркотического средства, отмеченные зелеными кружками. В мобильном телефоне установлено приложение «Telegramm», при открытии которого обнаружен диалог с контактом «

<

данные изъяты>». В указанном диалоге ФИО3 пишет, что сделал адреса и фотографии отправит, а также спрашивает, найти ли им соль, и что в Зубцове будут покупать. Также ФИО3 отправляет контакту «

<

данные изъяты>» фотографии с местами возможного расположения наркотического средства, отмеченные синим цветом; фотографии с веществом (предположительно наркотическим средством); фотографии с электронными весами, на которых лежит указанное вещество; фотографии фольгированных свертков; фотография с изображением весов, вещества и фольгированных свертков. При просмотре иных приложений в телефоне марки «iPhone» информации, интересующей следствие не обнаружено. При осмотре 4-х DVD-дисков серебристого цвета, являющихся приложением к заключению эксперта какой-либо информации, интересующей следствие, обнаружено не было. (том 3 л.д. 100-134)

Вещественными доказательствами: мобильный телефон марки «iPhone», изъятый в ходе личного досмотра ФИО3; 4 DVD-диска, приложенные к заключению эксперта № 3334 от 14.03.2023 (том 3 л.д. 135-136); автомобиль «Ford Focus» г.р.з. № регион в кузове серого цвета (том 2 л.д. 172); ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массами 0.82 г, 0.79 г, 0.81 г, 0.83 г, 0.79 г, 0.74 г; электронные весы (том 2 л.д. 182-183); наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массами 0.81 г, 0.73 г, 1.60 г, 0.83 г, 1.64 г (том 2 л.д. 189-190); наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 1.77 г; спичечный коробок со спичками; гайка; фрагмент прозрачного полимерного материала; фрагмент фольги (том 2 л.д. 196-197); наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массами 0.78 г и 0.67 г (том 2 л.д. 203); наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 1.63 г; наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 1.69 г; наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 1.77 г; наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 1.71 г; наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 1.63 г (том 2 л.д. 210-212); 1 металлический болт серебристого цвета; 1 фрагмент изоленты красного цвета; 1 фрагмент полупрозрачного полимерного материала белого цвета; 1 фрагмент фольги серебристого цвета; 1 металлический болт серебристого цвета; 1 фрагмент изоленты красного цвета; 1 фрагмент полупрозрачного полимерного материала белого цвета; 1 фрагмент фольги серебристого цвета; 1 фрагмент ниток; 1 металлическая гайка серебристого цвета со следами коррозии; 1 фрагмент изоленты красного цвета; 1 фрагмент полупрозрачного полимерного материала белого цвета; 3 фрагмента фольги серебристого цвета; 1 металлический болт серебристого цвета со следами коррозии; 1 фрагмент изоленты красного цвета; 1 фрагмент полупрозрачного полимерного материала белого цвета; 1 фрагмент фольги серебристого цвета; 1 металлическая гайка серебристого цвета со следами коррозии; 1 фрагмент изоленты красного цвета; 1 фрагмент полупрозрачного полимерного материала белого цвета; 1 фрагмент фольги серебристого цвета; 3 металлические гайки серебристого цвета со следами коррозии; 1 гайка из полимерного материала черного цвета; 3 фрагмента изоленты черного цвета; 6 фрагментов полупрозрачного полимерного материала белого цвета; 7 фрагментов фольги серебристого цвета; 3 металлические гайки со следами коррозии; 1 металлический болт серебристого цвета со следами коррозии; 4 фрагмента изоленты черного цвета; 5 фрагментов полупрозрачного полимерного материала белого цвета; 6 фрагментов фольги серебристого цвета; 1 металлическая гайка со следами коррозии; 1 фрагмент изоленты черного цвета; 2 фрагмента полупрозрачного полимерного материала белого цвета; 2 фрагмента фольги серебристого цвета; пластиковая карта ПАО «Сбербанк», пластиковая карта АО «Тинькофф Банк»; связка ключей; связка ключей с 1 ключом с надписью «Ford». (том 2 л.д. 242-245)

Анализируя приведенные доказательства, как каждое в отдельности, так и в своей совокупности, суд находит их допустимыми, достоверными, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ, и не находит оснований подвергать их сомнению.

Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования по делу, равно как и обстоятельств, свидетельствующих о каком-либо ограничении прав подсудимого на досудебной стадии производства по делу, судом не установлено.

Показания свидетелей обвинения в целом последовательны, согласуются между собой и подтверждаются письменными и вещественными доказательствами, изложенными в приговоре. Оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения у суда не имеется. Поводов для оговора подсудимого кем-либо из свидетелей обвинения стороной защиты не указано и судом не установлено.

С учётом изложенного, суд признаёт приведённые в приговоре показания свидетелей в целом достоверными и правдивыми.

Показания подсудимого, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, полностью согласуются с показаниями свидетелей и заключениями экспертиз, иными исследованными доказательствами. Каких-либо доказательств оказанного при этом на подсудимого давления и самооговора не имеется.

Давая оценку экспертным заключениям, положенным в основу приговора, суд находит их полными и мотивированными. Приведённые в приговоре выводы экспертов сформулированы на основании исследований, произведённых высококвалифицированными специалистами, имеющими значительный стаж работы, полно и всесторонне обосновавшими свои выводы в своих заключениях. При производстве исследований в распоряжение экспертов были предоставлены объекты, изъятые в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Выводы экспертов не находятся за пределами их специальных познаний и не противоречат установленным в ходе судебного разбирательства фактам. Возражений против выводов экспертов сторонами суду не представлено. 

Показания свидетелей, подсудимых, заключения экспертов, акты наблюдения, протоколы обследования, осмотра предметов получены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, являются допустимыми. Указанные доказательства устанавливают одни и те же обстоятельства и отвечают требованиям относимости, и в своей совокупности с достаточной полнотой свидетельствуют о виновности подсудимого в инкриминируемом преступлении. 

Давая юридическую квалификацию содеянного подсудимым, суд исходит из установленных фактических обстоятельств дела, анализа доказательств, а также из содержания обвинения, поддержанного государственным обвинителем в судебном разбирательстве.

Действия подсудимого ФИО3 надлежит квалифицировать по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Из материалов уголовного дела следует, что на учётах у врача-психиатра и у врача-нарколога ФИО3 не состоит.

Согласно заключению комиссии экспертов от 08 июня 2023 года № 1337, ФИО3 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным расстройством психики не страдает; может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент совершения инкриминируемых ему деяний ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным расстройством психики не страдал; во время совершения инкриминируемых ему общественно опасных деяний, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими, о чем свидетельствуют отсутствие в материалах дела каких-либо сведений о наличии выраженных психических расстройств, как на момент исследования, так и в прошлом, в том числе в момент совершения инкриминируемых ему общественно опасных деяний, ориентированность в окружающей обстановке, судебно-следственной ситуации. Данных за хронический алкоголизм, наркоманию не выявлено. По своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, а также участвовать в следственных действиях. По своему психическому состоянию опасности не представляет, в принудительных мерах медицинского характера ФИО3 не нуждается. В связи с отсутствием данных за наркоманию, алкоголизм, в прохождении лечения и медицинской и (или) социальной реабилитации ФИО3 не нуждается. (том 2 л.д. 160-162)

У суда не имеется оснований сомневаться в компетентности экспертов и обоснованности данного ими заключения. Экспертиза проведена с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, выводы экспертов мотивированы и научно обоснованы.

Основываясь на данных заключениях экспертов и материалах дела, касающихся личности ФИО3 и обстоятельств совершения им преступления, а также исходя из поведения подсудимого в судебном заседании, суд считает необходимым в отношении инкриминированных ему деяний признать ФИО3 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Решая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, в том числе его роль в совершении преступления, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его и его семьи, а также смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства. 

ФИО3 состоит в фактических брачных отношениях, имеет малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работает без официального трудоустройства, по месту жительства и по месту обучения характеризуется положительно, жалоб со стороны соседей и родственников на него не поступало, имеет заболевание позвоночника, которое согласно медицинскому заключению № 90 от 04.07.2023 не препятствуют содержанию под стражей (том 4 л.д. 156-161), военную службу не проходил, по состоянию здоровья ограничено годен к военной службе, не судим, к административной и уголовной ответственности не привлекался.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО3, суд признает в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие у подсудимого малолетнего ребенка, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в описании мотива и фактических своих действий, роли соучастника, а также сообщении следователю всех известных ему сведений о последнем, представлении доступа к своему мобильному телефону, то есть объективных доказательств своих показаний. 

Написанную ФИО3 после задержания явку с повинной суд расценивает как смягчающее наказание обстоятельство, так как он добровольно сообщил в ней неизвестные на момент задержания сведения о групповом характере совершенного им деяния, обстоятельства получения им наркотических средств, а также местонахождение наркотических средств в принадлежащем ему автомобиле до начала его досмотра. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ к смягчающим наказание ФИО3 обстоятельствам суд относит полное признание вины, заявление о раскаянии в содеянном, отсутствие судимостей, положительные данные о личности подсудимого, указанные в его характеристиках, молодой возраст подсудимого, состояние его здоровья и состояние здоровья и материальное положение его родственников, которым он оказывал помощь и поддержку. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд находит, что совершенное им деяние не потеряло своей значимости, и с учетом конкретных обстоятельств дела, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии со ст.15 УК РФ не усматривает. 

С учетом обстоятельств и характера совершенного ФИО3 преступления, отнесённого законом к категории особо тяжких, принимая во внимание данные о личности подсудимого, состоянии его здоровья, отсутствие у него судимостей, полное признание вины, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств суд находит, что в данном случае в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, назначение ФИО3 наказания, не связанного с лишением свободы, не будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению новых преступлений, и оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется.

Учитывая совокупность смягчающих ответственность подсудимого ФИО3 обстоятельств, его поведение во время и после совершения преступления, с учетом его активной роли в совершенном преступлении, суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ и ст.53.1 УК РФ, вместе с тем, приходит к выводу о возможности не назначать ему дополнительный вид наказания в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью. 

Поскольку при назначении ФИО3 наказания за совершение покушения на преступление при наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.62 УК РФ и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, максимальный размер наказания с учетом правил ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ совпадает с низшим пределом, установленным ч.4 ст.228.1 УК РФ, наказание подлежит назначению ниже предусмотренного минимального размера наказания при отсутствии ссылки на применение ст.64 УК РФ. 

Учитывая конкретные обстоятельства и характер преступления, совершенного подсудимыми в составе группы лиц по предварительному сговору, направленность его действий на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере исключительно с целью получения от этого преступного дохода, суд полагает необходимым, с учетом материального положения подсудимого, его семьи, и возможности получения им заработной платы в период отбывания наказания, назначить ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа. 

Поскольку подсудимым совершено неоконченное преступление при назначении наказания за данное преступление учитываются требования ч.3 ст.66 УК РФ.

Местом отбывания наказания ФИО3 в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ назначается исправительная колония строгого режима.

Оснований для изменений меры пресечения подсудимому, с учетом тяжести совершенного преступления и его направленности против здоровья населения и общественной нравственности, не имеется.

Суд находит основания для зачета в счет отбывания назначенного наказания дня фактического задержания ФИО3 сотрудниками полиции для проверки его причастности к совершению данного преступления – 20.12.2022.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.297-299, 307-309 УПК РФ, суд

Гражданского иска не заявлено.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки по уголовному делу не заявлены.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет со штрафом в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей. 

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок лишения свободы время содержания под стражей в порядке меры пресечения с 20 декабря 2022 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлению приговора суда в законную силу: 

- автомобиль «Ford Focus» г.р.з. № регион в кузове серого цвета, связка ключей с 1 ключом с надписью «Ford», переданные на ответственное хранение фио1, - оставить в пользовании собственника;

- наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массами 0.82 г, 0.79 г, 0.81 г, 0.83 г, 0.79 г, 0.74 г; электронные весы; наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массами 0.81 г, 0.73 г, 1.60 г, 0.83 г, 1.64 г; наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 1.77 г; спичечный коробок со спичками; гайка; фрагмент прозрачного полимерного материала; фрагмент фольги; наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массами 0.78 г и 0.67 г; наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 1.63 г; наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 1.69 г; наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 1.77 г; наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 1.71 г; наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 1.63 г, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ржевский», - хранить в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ржевский» до принятия решения по уголовным делам №№ и №, выделенным в отношении неустановленных лиц;

- 1 металлический болт серебристого цвета; 1 фрагмент изоленты красного цвета; 1 фрагмент полупрозрачного полимерного материала белого цвета; 1 фрагмент фольги серебристого цвета; 1 металлический болт серебристого цвета; 1 фрагмент изоленты красного цвета; 1 фрагмент полупрозрачного полимерного материала белого цвета; 1 фрагмент фольги серебристого цвета; 1 фрагмент ниток; 1 металлическая гайка серебристого цвета со следами коррозии; 1 фрагмент изоленты красного цвета; 1 фрагмент полупрозрачного полимерного материала белого цвета; 3 фрагмента фольги серебристого цвета; 1 металлический болт серебристого цвета со следами коррозии; 1 фрагмент изоленты красного цвета; 1 фрагмент полупрозрачного полимерного материала белого цвета; 1 фрагмент фольги серебристого цвета; 1 металлическая гайка серебристого цвета со следами коррозии; 1 фрагмент изоленты красного цвета; 1 фрагмент полупрозрачного полимерного материала белого цвета; 1 фрагмент фольги серебристого цвета; 3 металлические гайки серебристого цвета со следами коррозии; 1 гайка из полимерного материала черного цвета; 3 фрагмента изоленты черного цвета; 6 фрагментов полупрозрачного полимерного материала белого цвета; 7 фрагментов фольги серебристого цвета; 3 металлические гайки со следами коррозии; 1 металлический болт серебристого цвета со следами коррозии; 4 фрагмента изоленты черного цвета; 5 фрагментов полупрозрачного полимерного материала белого цвета; 6 фрагментов фольги серебристого цвета; 1 металлическая гайка со следами коррозии; 1 фрагмент изоленты черного цвета; 2 фрагмента полупрозрачного полимерного материала белого цвета; 2 фрагмента фольги серебристого цвета, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ржевский», - после вступления приговора в законную силу уничтожить; 

- пластиковую карта ПАО «Сбербанк», пластиковую карту АО «Тинькофф Банк», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ржевский», - вернуть по принадлежности собственнику. 

- мобильный телефон марки «iPhone», изъятый в ходе личного досмотра ФИО3, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ржевский», - вернуть по принадлежности собственнику;

- 4 DVD-диска, приложенные к заключению эксперта № 3334 от 14.03.2023 - вернуть по принадлежности собственнику.

Реквизиты расчетного документа для перечисления суммы штрафа: УФК по Тверской области (МО МВД России «Ржевский») л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 691401001, БИК 042809001, р/с 

<

***>, КОД ОКТМО 28745000, КБК 188 11621010016000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Ржевский городской суд Тверской области в течение 15 суток с момента провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в ней о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с участием избранного им защитника, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Т. Ф. Слободская